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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na marketingovou komunikaci developera s jeho primární

cílovou skupinou při prodeji rezidenčního komplexu. Analyzuje současný realitní trh v České

republice, popisuje vývoj, kterým tento obor prošel, podrobněji sleduje Zlínský a Olomoucký

kraj. Práce analyzuje poptávku a nabídku v oblasti rezidenčního bydlení, cílovou skupinu a

cenovou hladinu v obou regionech. Na základě výsledků těchto analýz následně doporučuje

komunikační mix perspektivních projektů.
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marketing, komunikační mix, produkt, public relations, Porterův model, segmentace, distri-

buce, řízení projektu

Abstract,

This master thesis focuses to marketing communication of a developer with its primary

target group during selling residential complex. It analyzes current residential market in the

Czech republic, describes evolution of it, points out Zlínský and Olomoucký kraj. The thesis

analyzes demand and offer of residential market, target group and price level in both regions.

In the practical part, the thesis recommends communication mix of promising projects based

on results of the analysis.
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Úvod
V této práci chci navázat na svou bakalářskou práci, ve které jsem řešila komunikaci společ-

nosti PSK a. s. s jejími obchodními partnery. V diplomové práci provedu analýzu rezidenčního

realitního trhu v České Republice a zaměřím se na Olomoucký a Zlínský kraj. Na základě

poznatků získaných v této analýze navrhnu komunikační strategii pro připravované projekty

zmíněné společnosti. Jeden z projektů se připravuje v blízkém okolí Olomouce, v měst-

ské části Droždín, druhý v Holešově. Závěry mé práce by měly PSK—Průmyslové stavby

a konstrukce, a. s. pomoci při specifikaci cílové skupiny pro dané projekty, k jejich efektivní

komunikaci a optimální cenové politice projektu.

Svou práci rozdělím na tři části.

V první, teoretické, části charakterizuji stavební trh z pohledu marketingových komunika-

cí, nastíním jeho vývoj a vysvětlím některé použité pojmy. Při zpracování budu vycházet

z použité odborné literatury, periodik a dalších podkladů.

V druhé, analytické, části analyzuji připravované projekty, zhodnotím, zda je vmístě poptávka

po podobném typu bydlení, pro jakou cílovou skupinu by mohl být projekt zajímavý a jaká

by měla být cenová hladina.

Ve třetí, projektové části, navrhnu komunikační strategii pro perspektivní projekty.

Introduction
In thismaster thesis, Iwould like to extendmybachelor thesis,which explored communication

of PSK a.s. company with its business partners. I am going to analyze residential marked of

the Czech republic focusing to Olomoucký and Zlínský kraj. Based on the results, I am going

to propose communication strategy of newly developed residential projects of the company.

First of them is situated in Droždín (nearby Olomouc), the second one in Holešov. Results of

the thesis should help PSK—Průmyslové stavby a konstrukce, a. s. to specify target groups

of both projects, to communicate effectively and to set up price policy optimally.

I divide the thesis into three parts.

In the first, theoretical, part I am going to characterize building market from marketing

communications point of view, to show its evolution and to explain some of used terms. I am

going to use referred literature, periodicals and other resources.

In the second, analytical, part, I am going to analyze planned projects, to evaluate demand of

housing of such kind in the location, possible target group and optimal price level.

In the third, project, part, I am going to propose communication strategy for promising

projects.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Cíl práce, výzkumné otázky, metodologický postup

1.1 Cíl práce

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala komunikací stavební společnosti na B2B trhu

v oblasti průmyslových staveb.

Svou diplomovou prací chci bakalářskou práci rozšířit o komunikaci na B2C trzích. Na

základě zpracovaných analýz chci zjistit perspektivy realizace projektů rezidenční výstavby

a chci navrhnout komunikační strategii pro perspektivní projekty v období krize.

1.2 Výzkumné otázky

1. Existuje poptávka po bydlení daného charakteru?

2. Má smysl plánované projekty realizovat v období ekonomické krize?

1.3 Metodologie práce

1. V teoretické části práci charakterizuji realitní a stavební trh. Marketing ve stavebnictví

přirovnám k marketingu služeb, zmíním faktory ovlivňující bytové potřeby a popíši

jednotlivé marketingové nástroje uplatňované ve stavebnictví. Dále se bude věnovat

strategickému a projektovému řízení developerských projektů.

2. V analytické části provedu analýzu realitního trhu v České Republice, v Olomouckém

a Zlínském kraji. Podrobněji se budu věnovat mikroregionu Holešovsko, kde má být

realizován první projekt, a blízkému okolí Olomouce, kde má být realizován druhý

projekt.

3. V praktické části navrhnu komunikační strategii perspektivních projektů.

4. Sekundární data nutná k práci jako doplňkový zdroj informací budou sbírána z veřejně do-

stupných periodik zabývajících se stavebnictvím a z publikovaných statistik. Budu užívat

data z Českého statistického úřadu a závěry projektu „Regionální disparity v dostupnos-

ti bydlení, jejich socioekonomické důsledky a návrhy opatření na snížení regionálních

disparit“, který probíhal v letech 2000 až 2006 a který se zabýval finanční a fyzickou

dostupností bydlení a závěry usadil do mezikrajových souvislostí. Na projektu se podíle-
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ly Sociologický ústavem AV ČR (SOÚ AV ČR), Fakulta stavební Vysoké školy báňské

Technické univerzity Ostrava (VŠB TU Ostrava).

1.4 Metodologický postup v bodech

1. Zpracujte odbornou literární rešerši z literatury vážící se k marketingovým komunikacím

v oblasti stavebnictví.

2. Formulujte cíle a problémové otázky práce vztahující se k zadanému tématu.

3. Analyzujte vývoj realitního trhu. Na základě analýzy trhu vyhodnoťte poptávku, nabídku

a cenový vývoj.

4. Na základě analýzy navrhněte optimální komunikační strategii pro prodej daných pro-

jektů.
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2 Stavební trh
V oblasti rezidenční výstavby stavební trh už dávno nefunguje jako sektor utvářející nabíd-

ku. Má-li být projekt úspěšný, je třeba se stále více orientovat na potřeby zákazníka. Dříve,

v období stavebního boomu, se prodalo takřka všechno. V současné době klesající poptávky

se snižuje ziskovost developerských projektů a zvyšují se požadavky na kvalitu bydlení. Sta-

vitelé jsou tak pod velkým tlakem trhu. Právě dobrá znalost místních poměrů, cílové skupiny

pro daný projekt, konkurence v regionu, a efektivní uplatnění všech marketingových nástro-

jů, dává staviteli dobré předpoklady k úspěšnému prodeji celého projektu a jeho uspokojivé

ziskovosti.

2.1 Faktory ovlivňující bytové potřeby

2.1.1 Růst úrovně bydlení

Vzrůstající úroveň bydlení je v současnosti jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících

výhled potřeb v bytové oblasti. Jeho váha se pohybuje v rozmezí 30–60%. Zvyšující se

úroveň bydlení se projevuje dlouhodobým růstem počtu obydlených bytů na 1000 obyvatel

a ještě rychlejším růstem užitné i obytné plochy na obyvatele [29].

2.1.2 Změna počtu obyvatel obcí

Obecně se jedná o relativně malý vliv, roste však se vzrůstající migrací obyvatel do ČR. Tento

faktor je důležitý především v předměstských a rekreačních částech města. Migrace ovlivňuje

bytové potřeby hlavně ve velkých městech (okrajové části Prahy, Brno) a příhraničních

oblastech [29]. Důsledkem je rostoucí počet obyvatel v okrajových částech měst. Obce

musí vyčleňovat nové plochy pro bydlení a počítat s investicemi do potřebné infrastruktury.

Sociální důsledky těchto změn mohou být pro daný region zásadní, nově příchozí obyvatelé

obvykle nesplynou se starousedlíky.

2.1.3 Rekreační bydlení

Tento faktor je důležitý zejména v obcích s rekreační funkcí a ve městech s rozvinutým

trhem s nájemními byty (Praha, Brno). Rychlý růst vykazuje tento trh po roce 1990. Je patrný

vzrůst neobydlených bytů, které jsou fakticky zařazeny do tzv. druhého bydlení. V rozmezí

let 1991–2001 přibylo 167 tis. neobydlených bytů, s podobným vývojem je třeba počítat

i v následujících letech [29].
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2.1.4 Efektivita hospodaření

Efektivita využívání bytů je relativně vysoká. Jen málo bytů se likviduje, mění se jen cha-

rakter jejich užívání, například z obydleného bytu se stane trvale neobydlený byt (rekreační)

nebo nebytové prostory. V minulosti byty takto vyřazené z bytového fondu nepřesáhly 1%


[…]


lokalitě, o společnosti, která projekt bude realizovat, a o plánovaném průběhu výstavby

a cenové strategii.

• V investiční fázi je třeba veřejnost informovat o průběhu výstavby, lokalitě, prodejnosti,

akčních nabídkách a kvalitě prováděných prací.

• Vpoinvestiční fázi je třeba informovat o úspěšnémdokončení stavby, kvalitě provedených

prací, prodejnosti, akcích spojených s dokončením a posledních zvýhodněných bytech

na prodej.

Časový harmonogram jsem sestavila v programu OpenProj. Zaznamenány jsou jednotlivé

kroky, které je třeba učinit, kdo má danou činnost udělat a kolik na ni má času. Z výčtu těchto

kroků je vytvořena WBS matice a Ganttův graf. Součástí všech úkolů je také jejich finanční

náročnost.

Kompletní časový harmonogram je zařazen do práce jako „Příloha 3: harmonogram“.

3.10 Finanční náročnost kampaně

Kampaň je navržena na prodej bez zprostředkovatelů. Měla by být podkladem k diskusi

investora, zda prodávat přímo, nebo zda prezentační fázi prodeje svěřit zprostředkovate-

lům. Společnost povede následná jednání s potenciálními zájemci, klientský servis po dobu

výstavby a bude řídit propagaci projektu a pořádat doprovodné akce.

Navržená komunikační kampaň je soustředěna na obyvatele Olomouce a blízkého okolí.

Celková výše nákladů na kampaň je odhadována ve výši 1 670 000Kč.
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druhy média odhad nákladů

pronájem kanceláře 230 000Kč

propagační prostředky 200 000Kč

design 100 000Kč

inzerce internet 117 000Kč

inzerce tištěná 607 000Kč

venkovní reklama 116 000Kč

sponzoring 70 000 Kč

rozhlasová reklama 90 000 Kč

PR aktivity 140 000Kč

celkem 1 670 000Kč

Tabulka 11 Tabulka nákladů na jednotlivá média

jednotlivé fáze výstavby odhad nákladů

předinvestiční fáze 806 200Kč

investiční fáze 455 200Kč

poinvestiční fáze 408 600Kč

celkem 1 670 000Kč

Tabulka 12 Tabulka nákladů v jednotlivých fázích výstavby
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Závěr
Realitní boom je za námi, trh se stabilizoval a silné ročníky už svou bytovou situaci vyřešily.

Evropa prožívá svou největší ekonomickou a politickou krizi. Globální ekonomika oslabila

regionální ekonomiky, zbavila je možnosti uplatnit vlastní ochranné a regulační mechanismy.

Dostupnost bydlení se v porovnání s rokem 2008 zlepšila. Ceny nemovitostí jsou nižší a

úrokové sazby jsou příznivé. Odhadní ceny nových nemovitostí kopírují kupní cenu na

pořízení nového bydlení není problém čerpat úvěr. Češi stále preferují vlastní bydlení před

nájemním. Forma bydlení zde v jistém ohledu určuje společenský statut jedince.

Pro developery přicházejí hubenější léta a musí se této situaci přizpůsobit. Do výstavby

nových bytových domůby seměli pouštět jen v případě, žemají dost vlastního kapitálu a ustojí

pomalejší návratnost své investice. Měli by přitom stavět menší bytové domy s variabilními

dispozicemi.

Analýzou jsem zjistila skladbu obyvatel obou krajů a jejich ekonomickou sílu. Dále jsem

zjistila, jaké jsou místní podmínky pro realizaci projektů, místní cenovou hladinu a jaká je

nabídka podobných projektů v blízkém okolí realizace obou projektů.

Na základě těchto zjištění doporučuji projekt Holešově, Kozrálově připravit do fáze územního

rozhodnutí v navrhované skladbě bytů a vyčkat do doby než se začne plnit průmyslová zóna

v Holešově. Navrhuji seznámit s projektem vedení průmyslové zóny, aby mohla případným

investorům deklarovat připravenost Holešova na přísun nových obyvatel.

Projekt v Olomouci, (Droždíně) se na základě výsledků analýz jeví jako perspektivní a

doporučuji jeho realizaci v nejbližší době. Po projektu tohoto charakteru existuje poptávka.

Pro tento projekt jsem připravila komunikační kampaň pro komunikaci s primární cílovou

skupinou, kampaň jsem usadila do časoprostoru a odhadla předběžné náklady na její realizaci.

Projektmá dobrou šanci na to být úspěšný, tento úspěch však závisí na kontinuitě jednotlivých

nástrojů komunikačního mixu a schopnosti lidí, kteří budou v realizačním týmu.
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Conclusion
The boom of real estates is over. The market has stabilized and Husák’s children have their

housing established. The European union is experiencing its biggest economical and political

crisis. Global economy has weaken local economies, it has been denying them to use own

protective and regulation procedures.

Comparing with 2008, the accessibility of housing has become better. Real estate prices

are lower and lending rates and pleasant. Estimated prices copy selling ones, credits are

affordable. Czech people still prefer own housing to rental one. Housing type, from the

particular point of view, determines social status of the individual.

There are less money in the market, and developers have to adapt. They should start to build

new houses only if they have good resources and are so strong to endure slower returning of

their capital. They should build smaller houses with variable disposition.

I have analyzed inhabitants of both regions including their financial possibilities. I have

analyzed local conditions for projects, local price levels and concurrent bids as well.

Based on these results, I recommend to prepare Kozrálov project to zoning permit stage and

put it on hold and wait until industrial zone starts filling. I recommend to pass the project to

industrial zone representatives to allow them to declare ability to adopt new inhabitants.

Droždín project seems more promising and I recommend its immediate realization, there

is demand for the project in the market. I have prepared communication campaign for

communication with primary target group and I have proposed time, control and financial

plan for the project. There is good chance the project succeeds, but the success depends on

good continuity and cooperation of all proposed communication mix tools and on good skills

of realization team members.
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