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Připomínky a hodnocení práce:

Oceňujem komplexný analytický pohľad na prakticky orientovanú problematiku, ktorá je
predmetom diplomovej práce. Diplomantka chápe možnosti využitia marketingu
v stavebníctve, resp. na realitnom trhu v širšom kontexte, reflektujúc pritom špecifiká
daného odvetvia i vývoja trhu. V prípade celkového spracovania záverečnej práce by však
bolo optimálnejšie sústrediť svoju pozornosť na marketingovú komunikáciu, a to v kontexte
témy diplomovej práce. Teoretické východiská tvorby marketingovej komunikačnej stratégie
sú spracované skôr rámcovým spôsobom, taktiež i analytická časť práce sa sústreďuje viac na
analýzu realitného trhu. Samotné návrhy prezentované v projektovej časti sú však už
v jednoznačnom súlade s témou záverečnej práce. Jednoduchou alternatívou by bola
korekcia názvu diplomovej práce, projektová časť by však v danom prípade musela byť
dopracovaná. Prácu ako celok napriek menším výhradám hodnotím pozitívne a odporúčam
ju na obhajobu.

Otázky k obhajobě:

1. Aký je obsah a vzájomný vzťah termínov reklama a propagácia?
2. Identifikujte dôvody poklesu počtu bytov v nájomných domoch v priebehu

posledného desaťročia (viď napr. tabuľka na str. 49 a 55).
3. Charakterizujte aktuálne trendy v marketingovej komunikácii developérskych

projektov v konfrontácii so situáciou spred začiatku krízy na realitnom trhu.
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